
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 2º/2023. 
 

O SECRETÁRIO DE SAÚDE, RAQUEL RIBEIRO RODRIGUES NOBRE, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE CONSULTAS, EXAMES E CIRURGIAS DE 
OFTALMOLOGIA, (CATARATA) COMPREENDENDO A DISPONIBILIZAÇÃO DE 
CONSULTAS MÉDICAS, EXAMES, DIAGNÓSTICOS, CIRURGIAS E DEMAIS 
PROCEDIMENTOS PREVISTOS NO TERMO DE REFERENCIA, MODELO 5, AFIM DE 
ATENDER AO PROGRAMA CATARATA ZERO.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento DIRETORIA GERAL DE SAÚDE, 

com o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa apresentada em razão 
da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: ,declarando 

previsão orçamentária com saldo disponível. 
 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 
 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 74 da Lei 14.133/21- 

Inciso IV de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 
 

INSTITUTO IDESP, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 04.565.625/0001-51. 
 

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 PROCEDIMENTO CIRÚRGICOS OFTAMOLOGICOS  600,00 UN 1.693.333,33 1.500,00 

1/2 CIRURGIA PTERÍGIO  400,00 UN 1.260,00 1.200,00 

TOTAL VENCEDOR 1.380.000,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

DIRETORIA GERAL DE SAÚDE de PEQUIZEIRO-TO, aos 06/12/2023. 
 

 

RAQUEL RIBEIRO RODRIGUES NOBRE 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 


